culum^p. Vos qui recepturi estis baptismum, iam die crastina
 155 praeparate uos similiter. Qui ituri sunt ad pugnam, dili-
 genter ante se praeparant. Videt si scutum habeat, si spa-
 tham habeat, si habeat hastam, si sagittas habeat, si equus
 ipsius refectus est : ut pugnare possit, ante praeparat arma-
 turam. Vestra arma, ieiunia sunt : uestra pugna, humilitas
 160 est. Si quis aliquid habet aduersus aliquem, dimittat, ut
 dimittatur ei^q. Nemo enim cogitat uenire ad baptismum ut
 dimittantur ei peccata, et ipse fratri ante non dimittat. Si ergo
 habetis aliquid aduersus fratrem, dimittite. Non dixi : si quid
 ille habeat, dimittat, sed tu si quid habes, dimitte. Dimittere
 165 ab illo, uel non dimittere, in illius est potestate : tu quod in te
 est dimitte, ut dimittatur tibi. Venturus es ad baptismum. O
 te felicem, qui renasciturus in Christo es, qui indumentum
 Christi accepturus es, qui sepeliendus es cum Christo, ut
 resurgas cum Christo^r. Diebus ergo reliquis secundum
 170 ordinem ea quae ad mysteria pertinent auditurus es : nunc
 interim dixi uobis, ut sciatis uobis a die crastina maxime
 laborandum. Deus autem omnipotens ipse corroboret
 corda uestra, ipse uos dignos faciat lauacro suo, ipse in uos
 descendat in baptisate, ipse aquas sanctificet, ut sanctifi-
 cemini. Nemo dubio corde accedat, nemo dicat : « Putas
 175 mihi dimittuntur peccata ? » Qui sic accedit, non dimit-
 tuntur ei peccata. Melius est non accedere, quam sic | acce-
 dere : maxime uos qui sic accepistis baptismum ut Deo
 seruiatis, ut sitis in monasterio. <Ipse igitur uos seruet et
 nos, cui sit gloria in saecula saeculorum. Amen.>

496

p. Cf. Mc 14, 13 q. Cf. Lc 6, 37 r. Cf. Rm 6, 3 s.

1. C'est sans doute le sens qu'il faut donner à l'expression *secundum ordinem* : pendant la période de carême, une catéchèse systématique précède le baptême, qui est conféré pendant la veillée pascale.

2. Sur ces catéchumènes qui se préparent à devenir moines : cf. Introd., I, 3, n. 2, p. 17.

se rend dans la salle à manger^p. Vous qui allez recevoir le
 baptême, à partir de demain préparez-vous semblable-
 ment. Ceux qui vont aller au combat, se préparent soi-
 gneusement auparavant. On regarde si on a son bouclier,
 son épée, sa lance, ses flèches, si son cheval est frais et
 dispos : pour pouvoir combattre, on prépare auparavant
 son armement. Vos armes, ce sont les jeûnes ; votre
 combat, c'est l'humilité. Si quelqu'un a quelque chose
 contre un autre : qu'il lui remette, pour qu'on lui remette à
 lui aussi^q. Personne en effet ne s'imagine venir au bap-
 tême pour que ses péchés lui soient remis s'il n'a pas remis
 lui-même auparavant à son frère. Si donc vous avez
 quelque chose contre votre frère, remettez-lui. Je n'ai pas
 dit : s'il a quelque chose, qu'il remette, mais si toi tu as
 quelque chose, remets. Remettre ou ne pas remettre, c'est
 en son pouvoir ; mais toi, pour ce qui dépend de toi, remets
 pour qu'il te soit remis. Tu vas venir au baptême. Bienheu-
 reux es-tu toi qui vas renaître en Christ, toi qui vas rece-
 voir le vêtement du Christ, toi qui dois être enseveli avec
 le Christ pour ressusciter avec le Christ^r. Pendant les jours
 qui restent, tu vas entendre, point par point¹, ce qui
 concerne les mystères sacrés. Je vous ai dit tout cela main-
 tenant pour que vous sachiez que c'est à partir de demain
 que vous devrez faire le plus d'efforts. Que Dieu tout puis-
 sant affermisse lui-même vos cœurs, qu'il vous rende
 dignes de son baptême, qu'il descende sur vous à cette
 occasion, qu'il sanctifie les eaux pour que vous soyez sanc-
 tifiés. Que personne ne vienne au baptême avec le doute
 au cœur, que personne ne dise : « Mes péchés me sont-ils
 vraiment remis ? » Celui qui vient dans un tel état d'esprit,
 ses péchés ne lui sont pas remis. Il vaut mieux ne pas venir
 au baptême plutôt que d'y venir ainsi : surtout vous qui
 recevez le baptême pour servir Dieu, pour être dans le
 monastère².